LUIZ ANTONIO FURLANI FILHO
Presidente da Câmara Municipal de Barra Mansa

Senhor Presidente, encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei
que "Autoriza a abertura Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no valor de
R$16.728.095,19 (dezesseis milhões, setecentos e vinte e oito mil, noventa e cinco reais, dezenove
centavos), para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento".

A abertura de Crédito Adicional Suplementar faz-se necessária para a execução das despesas
de pagamento da folha de 13° salário e folha do mês de dezembro e 2021 dos Aposentados e Pensi-

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI N° , DE DE DE 2021

Ementa: Autoriza a abertura de crédi
to adicional especial no valor de R$
16.728.095,19 no Orçamento/2021.

Art. 1° - Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
11.164.096,95 (Onze milhões, cento e sessenta e quatro mil, noventa e seis reais e noventa e cinco
centavos), para pagamento da folha de 13° salário e folha de pagamento do mês de dezembro/2021
dos Aposentados e Pensionistas do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa.

Art. 2° - Os recursos para cobertura do presente crédito adicional especial de que trata o art.

[...]

o00ooo 15,000,000,00 17,029,055,43 2,029,055,43

TOTAL 25.265.500,00 36.429.596,95 11.164.096,95

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
Gabinete do Prefeito

Art. 3° - Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
5.563.998,24 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e oito reais e
vinte e quatro centavos), para pagamento de folha do mês de dezembro/2021 e Dívidas.

Art. 4° - Os recursos para cobertura do presente crédito adicional especial de que trata o art.
43 da Lei 4.320/64, serão decorrentes do comprovado excesso de arrecadação nas seguintes rubri-